
 
 

CONFEDERAZIONE  
GENERALE ITALIANA 
DEL LAVORO 

 

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 
 

Nota sulle ore autorizzate nelle Marche 
I-III trimestre 2022 

 
Nel periodo gennaio-settembre 2022 sono state richieste e autorizzate complessivamente oltre 13 
milioni di ore di Cassa integrazione, FIS e altri fondi di solidarietà. La causalità Covid-19, a 
differenza del 2021, ha inciso per il 14,7% del totale delle ore.  
E’ quanto emerge dai dati INPS, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 
In particolare, la CIG (ordinaria, straordinaria e in deroga) si attesta a 11,3 milioni di ore, 
mentre il ricorso a FIS e altri fondi arriva a 2 milioni ore. 
 
Le ore complessivamente autorizzate di CIG sono state 5,5 milioni nella provincia di Ancona, 2 
milioni nelle province di Ascoli Piceno e Fermo, 2,6 milioni nella provincia di Pesaro Urbino e 1 
milione in quella di Macerata. 
 
Osservando i dati relativi alla distribuzione delle ore nei singoli rami di attività corrispondenti alle 
diverse gestioni INPS della Cassa Integrazione Guadagni, l’industria assorbe la maggior parte 
delle ore autorizzate (10.136.076). Le ore registrate nel terziario sono 912 mila, mentre 
nell’edilizia sono 302 mila. 
 
Per quanto riguarda le ore di CIG nei principali settori dell’industria, la meccanica è quello in cui 
si registrano più ore (4,9 milioni); seguono i settori del calzaturiero (2,1 milioni) e 
dell’abbigliamento (928 mila). 
 
Per ciò che concerne il terziario, il settore del commercio è quello in cui si registrano più ore (439 
mila); segue il settore delle agenzie di viaggio, immobiliari (272 mila) e quello degli alberghi e 
pubblici esercizi (114 mila). 
 
Si osserva altresì che tendenzialmente le ore di CIG rimangono ancora al di sopra dei livelli pre-
pandemia, seppur con differenze tra rami di attività e settori. Industria e commercio appaiono i rami 
ad oggi più in difficoltà e gli unici ad aver avuto un incremento significativo delle ore di CIG rispetto 
al 2019. 
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                                   Ore autorizzate di CIG, FIS e altri fondi  nel I-III trimestre nelle Marche  
 

  

CIG 

FIS e altri 
fondi 

totale I-III 
trim. 2022 

totale I-III 
trim. 2021 ordinaria 

straordinaria 

deroga riorganiz. 
e crisi 

solidarietà 

Ore autorizzate 6.902.681 1.549.126 2.592.109 327.179 2.061.769 13.432.864 68.332.928 

di cui per covid 1.153.683     324.815 491.756 1.970.254 64.978.345 

 
 

               Ore autorizzate di Cassa Integrazione Guadagni  nel I-III trimestre per provincia 

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale I-III 
trim. 2022 

totale I-III 
trim. 2021 riorganiz. 

e crisi 
solidarietà 

Ancona 3.163.734 1.123.077 1.143.034 116.765 5.546.610 16.225.309 

Ascoli Piceno e Fermo 1.689.746 246.326 66.050 78.433 2.080.555 13.062.666 

Macerata 530.709 42.400 417.803 57.697 1.048.609 11.719.153 

Pesaro Urbino 1.518.492 137.323 965.222 74.284 2.695.321 11.547.751 

Marche 6.902.681 1.549.126 2.592.109 327.179 11.371.095 52.554.879 

 
 

                            Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-III trimestre  per rami   

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale I-III 
trim. 2022 

totale I-III 
trim. 2021 riorganiz. 

e crisi 
solidarietà 

Industria 6.599.919 1.317.265 2.200.558 18.334 10.136.076 38.388.352 

Edilizia 302.762 -  -  -  302.762 1.231.503 

Artigianato  - - -  14536 14.536 317.745 

Commercio   231.861 391.551 288.771 912.183 12.350.583 

Settori vari -  -  -  5.538 5.538 266.696 

Totale 6.902.681 1.549.126 2.592.109 327.179 11.371.095 52.554.879 
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                       Ore autorizzate di CIG nel I-III trimestre per provincia 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Ancona 2.810.283 3.856.553 26164715 16.225.309 5.546.610 

Ascoli Piceno e Fermo 2.916.084 2.832.598 14811133 13.062.666 2.080.555 

Macerata 980.836 946.575 15.815.340 11.719.153 1.048.609 

Pesaro Urbino 1.033.765 940.777 20.275.195 11.547.751 2.695.321 

Marche 7.740.968 8.576.503 77.066.383 52.554.879 11.371.095 

 
 

         Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-III trimestre  per rami 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Industria 6.466.950 7.731.556 58.264.726 38.388.352 10.136.076 

Edilizia 879.272 663.567 4.456.668 1.231.503 302.762 

Artigianato 63.071 36.649 303.981 317.745 14.536 

Commercio 330.953 144.731 13.498.192 12.350.583 912.183 

Settori vari 722 - 542.816 266.696 5.538 

Totale 7.740.968 8.576.503 77.066.383 52.554.879 11.371.095 

 
 
                                       CIG: ore autorizzate nell'industria nelle Marche - I-III trimestre 

    2018 2019 2020 2021 2022 

 Meccaniche e metallurgiche 3.045.705 3.656.194 26.093.588 14.251.894 4.927.259 

 Pelli, cuoio e calzature 1.312.362 1.622.827 8.301.838 9.143.449 2.123.227 

 Tessili e Abbigliamento 347.198 592.552 4.436.243 5.176.826 928.396 

 Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 404.280 478.439 4.996.637 2.751.861 609.870 

 Legno 650.638 821.134 6.600.526 2.840.774 888.245 

 Carta, stampa ed editoria 288.619 104.559 1.944.638 1.463.254 209.090 

 Trasporti e comunicazioni 107.156 67.403 1.954.144 960.355 70.111 

 Altro 310.992 388.448 3.937.112 1.799.939 379.878 

 Totale 6.466.950 7.731.556 58.264.726 38.388.352 10.136.076 

 
 

                                           CIG: ore autorizzate nel terziario nelle Marche - I-III trimestre 
    2018 2019 2020 2021 2022 

Commercio all'ingrosso 5.610 - 2.759.481 1.790.888 241.590 

Commercio al minuto 295.066 95.265 3.158.838 2.653.525 197.718 

Studi professionali, vigilanza, case di cura 15.212 21.755 3.369.196 2.610.593 85.753 

Agenzie viaggio, immobiliari - 601 1.358.980 1.242.375 272.584 

Alberghi, pubblici esercizi 15.065 27.110 2.851.697 4.053.202 114.538 

Totale 330.953 144.731 13.498.192 12.350.583 912.183 
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I trimestre II trimestre III trimestre 

Ore di CIG autorizzate nelle Marche - gennaio-settembre 2022                                        
(elab. IRES Cgil Marche su dati INPS) 

Ordinaria 

Straordinaria 

Deroga 

CIG totale 

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 
 

Nota sulle ore autorizzate nelle Marche 
dettaglio mensile Gennaio-Settembre 2022 

 
Nel periodo gennaio-settembre 2022 sono state richieste e autorizzate complessivamente 11,3 
milioni di ore di CIG, con un andamento variabile tra mesi, rami e settori di attività. 
Da febbraio si osserva un generale calo delle ore di CIG, protrattosi tra variazioni non 
particolarmente significative fino a luglio 2022, quando le ore di CIG autorizzate sono state 733 
mila. Da luglio a settembre, contemporaneamente all’aumento dei costi energetici, si evince 
un costate e rilevante aumento della CIG (+ 1.473.712 milioni di ore, ovvero + 201%). 
 

 
In particolare, considerando tale periodo (luglio-settembre), è l’industria il ramo ad aver 
registrato la crescita più significativa, ovvero +1,4 milioni di ore di CIG (+198%), delle quali 
1,3 milioni assorbite solo dalla meccanica (+817%). I’industria del legno osserva un aumento di 
210 mila ore di CIG (+403%), mentre quella dell’editoria, carta e stampa rileva una crescita di 78 
mila ore (+1.203%).  
Il calzaturiero, i trasporti e comunicazioni e la chimica, gomma, plastica sono gli unici settori che 
hanno evidenziato una diminuzione delle ore di CIG autorizzate. 
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I trimestre II trimestre III trimestre 

Ore di CIG autorizzate nelle Marche per rami di attività - gennaio-settembre 2022         
(elab. IRES Cgil Marche su dati INPS) 

Industria 

Edilizia 

Artigianato 

Commercio 

Settori vari 
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I trimestre II trimestre III trimestre 

Ore di CIG autorizzate nell'industria nelle Marche - gennaio-settembre 2022                     
(elab. IRES Cgil marche su dati INPS) 

 Meccaniche e metallurgiche 

 Pelli, cuoio e calzature 

 Tessili e Abbigliamento 

 Chimica, petrolchimica, gomma 
e plastica 

 Legno 

 Carta, stampa ed editoria 

 
 


